



Försättsblad Prov Original

Kurskod	Provkod	Tentamensdatum
H I 0 0 1 G	M 3 3 0	2 0 1 9 - 0 1 - 1 8
Kursnamn	Historia GR (A)	
Provnamn	Tidigmodern historia, ca 1500-1720	
Ort	Sundsvall	
Termin		
Ämne		

Mittuniversitetet

Avdelningen för humaniora

Historia A, moment 3

2019-01-18

Tentamen

Tidigmodern historia

Inga hjälpmedel är tillåtna. Frågeformuläret återlämnas tillsammans med skrivningen. Skrivtiden är fem timmar.

Denna tentamen består av fyra frågor. Antalet poäng är maximalt 60. För godkänt resultat krävs 30 poäng.

Fråga 1. I denna fråga står den europeiska expansionen över världshaven under den senare delen av 1400-talet och under 1500- och 1600-talen i fokus för intresset. Redogör för motiven bakom expansionen samt uppmärksamma vilka de olika kolonialmakterna var, och när och på vilka skilda sätt de etablerade kontakt med Asien, Afrika och den Nya världen. Redogör slutligen för de konsekvenser som blev följden i Europa av de utomeuropeiska kontakterna, framför allt avseende ekonomi och handel. (15 poäng)

Fråga 2. I denna fråga knyts intresset till aspekter på den religiösa utvecklingen i Europa under den tidigmoderna eran. Redogör för orsakerna bakom reformationen samt beskriv innebörden i den så kallade motreformationen. Diskutera även med utgångspunkt från dels motreformationen, dels skilda protestantiska grupperingar, religiöst influerade politiska motsättningar i Frankrike under 1500 och 1600-talet, England under perioden ca 1520-1660 (från Henrik VIII till Cromwell) samt Tyskland från mitten av 1500-talet till 1600-talets mitt. (15 poäng)

Fråga 3. I den här frågan står den tidigmoderna staten, ofta benämnd militärstat, skattestat etc., och statsbildningsprocessen i fokus för intresset. Redogör, gärna med utgångspunkt från föreläsningarna, allmänt för den tidigmoderna statens framväxt och kännetecken. Exemplifiera därefter kännetecknen med utgångspunkt från svenska förhållanden. Problematisera avslutningsvis diskussionen med utgångspunkt från begreppet konglomeratstat. (15 poäng)

Fråga 4. I denna fråga knyts intresset till jordägandet i Sverige under den tidigmoderna eran, alltså ca 1500-1720. Beskriv de jordägande grupperna under perioden, inklusive de juridiska och skattetekniska skillnader och kategoriseringar som existerade inom bondeståndet. Redogör slutligen för de förändringar som skedde inom jordägandet under perioden och vilka orsakerna till dem var. (15 poäng)